
Copia 
 

 

COMUNE DI SALUGGIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.37 

 
OGGETTO: 

Piano di classificazione acustica. Approvazione "variante 1" 
per adeguamento al P.R.G.C. vigente.           

 
L’anno duemilasedici addì dieci del mese di ottobre alle ore venti e minuti trenta nella 

sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di  convocazione, il 
Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. BARBERIS FIRMINO - Sindaco Sì 

2. COTEVINO MARGHERITA - Consigliere Sì 

3. FARINELLI LIBERO - Consigliere Sì 

4. BARBERIS GIUSEPPE - Consigliere Sì 

5. VALLINO GIUSEPPE - Consigliere Sì 

6. DEMARIA ADELANGELA - Consigliere Sì 

7. PISTAN FABIO - Consigliere Sì 

8. BIANCO RENATO - Consigliere Giust. 

  

Totale Presenti: 7 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Dott.ssa ANNA ACTIS 

CAPORALE il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor BARBERIS FIRMINO nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 



URBANISTICA  

 
Premesso che: 

- l’emanazione della Legge Quadro n° 447 del 26 ottobre 1995 “Legge quadro 
sull’inquinamento acustico” ha stabilito i principi fondamentali in materia di tutela 
dell’ambiente esterno ed abitativo dall’inquinamento acustico. Il conseguimento delle 
finalità legislative viene ricercato attraverso una duplice strategia che comprende attività 
di “prevenzione ambientale” (ovvero classificazione acustica del territorio comunale, 
valutazione di impatto ambientale, ecc.) e di “protezione ambientale” (controllo dei livelli 
di inquinamento acustico, piani di risanamento, ecc.); 
- la Legge Quadro individua e definisce in dettaglio le competenze in materia dei vari 
enti, sia pubblici sia privati. In tale contesto si inserisce l’obbligo delle Amministrazioni 
comunali di provvedere alla classificazione acustica del territorio di competenza, 
attraverso la definizione di aree acusticamente omogenee; 
- per quanto riguarda i Comuni, una delle competenze prioritarie, come indicato 
dalla L. 447/95, è la stesura della classificazione acustica del territorio comunale 
(zonizzazione acustica); 
- in ambito normativo regionale è stata emanata la L.R. 52 del 20 ottobre 2000 la 
quale, in attuazione a quanto previsto dalla Legge Quadro n° 447 del 26/10/95, definisce 
le “Disposizioni per la tutela dell’ambiente in materia di inquinamento acustico”; 
-  detta normativa regionale riveste notevole importanza in quanto, oltre a 
disciplinare le competenze dei vari enti (Regione, Provincia, Comune, A.R.P.A., ecc.), 
indica le modalità con cui deve essere effettuata la classificazione acustica (Art. 6) e la 
procedura di approvazione della classificazione stessa (Art. 7). 

 
Dato atto che: 

- Il Comune di Saluggia è dotato di Piano di Classificazione Acustica Comunale 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 03.05.2010 sulla base 
della strumentazione urbanistica allora vigente; 

- Con deliberazione della Giunta Regionale n. 104 del 16.01.2016, la Regione Piemonte 
ha approvato la Variante Generale al Piano Regolatore Comunale introducendo “ex 
officio” modificazioni agli elaborati di PRGC specificatamente riportate negli allegati 
alla suddetta D.G.R.; 

- la citata L.R. 52/2000 ha stabilito che ogni modifica agli strumenti urbanistici 
comporta la revisione e l’aggiornamento della classificazione acustica 
precedentemente approvata e che tale procedimento deve avvenire con le procedure 
previste dall’art. 7 della medesima L.R.  

Dato atto altresì che: 

− con precedente Deliberazione n.19 del 29/04/2016 il consiglio comunale ha 
approvato la proposta di Piano Classificazione Acustica comunale – Variante n° 1; 

− ai sensi dell’Art. 7, comma 1, della L.R. 52/2000, la procedura di approvazione della 
classificazione acustica è stata avviata: 

• con la trasmissione alla Provincia di Vercelli e ai Comuni limitrofi degli 
elaborati contenenti la proposta Piano Classificazione Acustica comunale – Variante 
n° 1 e dell’avviso di avvio della procedura di approvazione; 
• con avviso tramite affissione all’Albo Pretorio per trenta giorni consecutivi dal 
26/05/2016, con l’indicazione dell’ufficio comunale in cui la proposta era disponibile 
all’esame da parte del pubblico; 
• con avviso pubblicato sul B.U.R. n.21 del 26/05/2016 

− non sono pervenute osservazioni da parte di soggetti interessati e pertanto non è 
stato necessario rivedere i contenuti degli elaborati predisposti e prodotti dal Dott. 
Stefano Roletti di San Giorgio Canavese; 

 
Considerato che la proposta di Piano di Classificazione Acustica comunale – Variante n° 1 di 
Saluggia effettuata dal Dott. Stefano Roletti, con sede in San Giorgio Canavese è composta 
dai seguenti elaborati, costituenti parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 
anche se non allegati, ma depositati agli atti: 



• Tavola 1.a – Fase II – Planimetria Nord-Ovest 

• Tavola 1.b – Fase II – Planimetria Nord-Est 

• Tavola 1.c – Fase II – Planimetria Sud-Ovest 

• Tavola 1.d – Fase II – Planimetria Sud-Est 

• Tavola 2.a – Fase III – Planimetria Nord-Ovest 

• Tavola 2.b – Fase III – Planimetria Nord-Est 

• Tavola 2.c – Fase III – Planimetria Sud-Ovest 

• Tavola 2.d – Fase III – Planimetria Sud-Est 

• Tavola 3.a – Fase IV – Planimetria Nord-Ovest 

• Tavola 3.b – Fase IV – Planimetria Nord-Est 

• Tavola 3.c – Fase IV – Planimetria Sud-Ovest 

• Tavola 3.d – Fase IV – Planimetria Sud-Est 

• Tavola 4 – Infrastrutture dei Trasporti – Planimetria Generale 

• Relazione descrittiva 

• Norme Tecniche di Attuazione 
 
Ritenuto pertanto opportuno procedere all’approvazione del Piano di Classificazione Acustica 
comunale  – Variante n° 1 di Saluggia; 
 
Visti: 

� La Legge Quadro n. 447 del 26 ottobre 1995; 

� La Legge Regionale n. 52 del 20 ottobre 2000; 

� La Deliberazione della Giunta Regionale n. 85-3802 del 6 agosto 2001; 

� l’art. 48 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Settore Urbanistico del Comune di 
Saluggia in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18 agosto 
2000, n. 267; 

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge; 

 

D E L I B E R A  

1. DI APPROVARE il Piano di Classificazione Acustica comunale  – Variante n° 1 di 
Saluggia, composto dagli elaborati predisposti e prodotti dal Dott. Stefano Roletti di 
San Giorgio Canavese e costituenti parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, anche se non allegati, ma depositati agli atti; 

 

• Tavola 1.a – Fase II – Planimetria Nord-Ovest 

• Tavola 1.b – Fase II – Planimetria Nord-Est 

• Tavola 1.c – Fase II – Planimetria Sud-Ovest 

• Tavola 1.d – Fase II – Planimetria Sud-Est 

• Tavola 2.a – Fase III – Planimetria Nord-Ovest 

• Tavola 2.b – Fase III – Planimetria Nord-Est 

• Tavola 2.c – Fase III – Planimetria Sud-Ovest 

• Tavola 2.d – Fase III – Planimetria Sud-Est 

• Tavola 3.a – Fase IV – Planimetria Nord-Ovest 

• Tavola 3.b – Fase IV – Planimetria Nord-Est 

• Tavola 3.c – Fase IV – Planimetria Sud-Ovest 

• Tavola 3.d – Fase IV – Planimetria Sud-Est 

• Tavola 4 – Infrastrutture dei Trasporti – Planimetria Generale 

• Relazione descrittiva 

• Norme Tecniche di Attuazione 



 
2. DI INVIARE alla Regione Piemonte, alla Provincia di Vercelli e all’A.R.P.A. Piemonte 

copia della presente deliberazione, completa di tutti gli elaborati progettuali sopra 
richiamati; 

3. DI DARE NOTIZIA dell’avvenuta approvazione mediante avviso da pubblicarsi sul 
B.U.R. e con ogni altro idoneo mezzo; 

4. DI DARE ATTO che, responsabile dell’esecuzione del presente provvedimento, è il 
Responsabile dell’Area Tecnico Urbanistica, Servizi Urbanistici, Edilizia Privata, 
SUAP, Ambiente, Catasto  del Comune di Saluggia, Geom. Linda Marin; 

5. DI DICHIARARE l’immediata eseguibilità ai sensi dell’art.134, comma 4 del 
D.Lgs.n.267/2000. 

 
 
 
 
 
 
Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
TECNICO Favorevole 07/10/2016 F.to:MARIN 

LINDA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il Responsabile del Servizio Linda Marin illustra la proposta di deliberazione. 
 
Il Consigliere Fabio Pistan chiede una precisazione alla quale i tecnici rispondono. 
 
Per il tenore del dibattito si rimanda alla registrazione del 10/10/2016. 
 
Successivamente il Sindaco rimette ai voti la proposta di deliberazione. 
 
  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Udita la proposta  
Udito il dibattito 
Con voti unanimi e favorevoli 
 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE il Piano di Classificazione Acustica comunale  – Variante n° 1 di 
Saluggia, composto dagli elaborati predisposti e prodotti dal Dott. Stefano Roletti di San 
Giorgio Canavese e costituenti parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 
anche se non allegati, ma depositati agli atti; 

 
Tavola 1.a – Fase II – Planimetria Nord-Ovest 
Tavola 1.b – Fase II – Planimetria Nord-Est 
Tavola 1.c – Fase II – Planimetria Sud-Ovest 
Tavola 1.d – Fase II – Planimetria Sud-Est 
Tavola 2.a – Fase III – Planimetria Nord-Ovest 
Tavola 2.b – Fase III – Planimetria Nord-Est 
Tavola 2.c – Fase III – Planimetria Sud-Ovest 
Tavola 2.d – Fase III – Planimetria Sud-Est 
Tavola 3.a – Fase IV – Planimetria Nord-Ovest 
Tavola 3.b – Fase IV – Planimetria Nord-Est 
Tavola 3.c – Fase IV – Planimetria Sud-Ovest 
Tavola 3.d – Fase IV – Planimetria Sud-Est 
Tavola 4 – Infrastrutture dei Trasporti – Planimetria Generale 
Relazione descrittiva 
Norme Tecniche di Attuazione 

 
DI INVIARE alla Regione Piemonte, alla Provincia di Vercelli e all’A.R.P.A. Piemonte 
copia della presente deliberazione, completa di tutti gli elaborati progettuali sopra 
richiamati; 

DI DARE NOTIZIA dell’avvenuta approvazione mediante avviso da pubblicarsi sul B.U.R. 
e con ogni altro idoneo mezzo; 

DI DARE ATTO che, responsabile dell’esecuzione del presente provvedimento, è il 
Responsabile dell’Area Tecnico Urbanistica, Servizi Urbanistici, Edilizia Privata, SUAP, 
Ambiente, Catasto  del Comune di Saluggia, Geom. Linda Marin; 

  
 
 
 
 
 
 
 



SUCCESSIVAMENTE attesa la necessità di provvedere con urgenza   
 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

  
DELIBERA 

 Con voti  unanimi  
 

 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4 del 
D.Lgs.n.267/2000. 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to : BARBERIS FIRMINO 

_________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott.ssa ANNA ACTIS CAPORALE 

_________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata  all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 21/10/2016, come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267. 
 
Saluggia, lì  
 
L’Istruttore Incaricato 
F.to:    

 
  

Il Segretario Comunale 
F.to:Dott.ssa ANNA ACTIS CAPORALE 

 
  
  
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dott.ssa ANNA ACTIS CAPORALE 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 31/10/2016 
 
 

 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267) 
 

Saluggia, lì ____________________ Il Segretario Comunale 
Dott.ssa ANNA ACTIS CAPORALE 

 
 


